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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время роль воздушного

транспорта значительно возросла, так как он является наиболее быстрым

средством перемещения на большие расстояния. В транспортной системе

России авиационные перевозки занимают ключевое место среди пассажирского

транспорта. В последние годы (2013 - 2017 гг.) наблюдается значительно

развитие гражданской авиации, характеризующееся стабильным ростом

пассажирских авиаперевозок, строительством новых аэропортов,

модернизацией и реконструкцией текущих аэропортов и другими факторами.

Увеличение пассажирских перевозок приводит повышению интенсивности

выполнения авиарейсов и сокращению времени наземного обслуживания.

Многие авиакомпании, выполняющие полеты в отечественные аэропорты,

предъявляют всё более жесткие требования по качеству и времени выполнения

наземного обслуживания. Так авиакомпания «Победа» в 2017 году сократила

время разворота до 25 минут в аэропорту «Бегишево». Всё это приводит к

увеличению рисков возникновения сбойных ситуаций.

В работе над сбойной ситуацией понимается нарушение суточного плана

полетов (СПП), при котором образуется массовое скопление пассажиров в

аэропорту в двух основных случаях: закрытие аэропортов назначения, для

которых аэропорт отправления является запасным, и прибытия в него рейсов

«на запасной»; закрытие аэропорта на вылет и задержки рейсов. Нарушение

СПП в свою очередь приводит к нарушению регулярности полетов,

включающее в себя понятия регулярности отправления воздушных судов (ВС)

гражданской авиации (ГА) и регулярности выполнения рейсов, а также

характеризующее работу предприятий ГА и отрасли в целом по выполнению

перевозок и других услуг воздушного транспорта (ВТ).

В представляемой работе исследуются проблемы и способы их

разрешения при оперативном управлении (ОУ) в сбойной ситуации аэропорта

(ССА). Существо проблем заключается в необходимости принятия
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оперативных решений по ресурсно-временной оптимизации очередности

обслуживания и отправлений ВС в условиях ССА, что требует оперативной

корректировки СПП, как документа, определяющего планы действий всех

служб, связанных с предполетным технологическим обслуживанием ВС.

Оперативность и оптимальность может быть обеспечена только применением

соответствующих математических и имитационных моделей, и

информационного обеспечения (ИО), охватывающего соответствующую

информацию и информационные ресурсы.

Причинами сбойных ситуаций являются форс-мажорные обстоятельства

(природные и общественные явления, другие случаи), которые возникают не по

вине ни аэропорта, ни авиакомпании и которые невозможно предусмотреть или

предотвратить, либо возможно предусмотреть, но невозможно предотвратить.

Важнейшей задачей становится задача сокращения времени на принятие

управленческих решений, экономических и имиджевых потерь предприятий

ВТ, а также социальных потерь авиапассажиров. Однако возникает

существенное противоречие, связанное с рисками и наличием хорошо

апробированных методов наземного обслуживания воздушных судов в

различных ситуация в аэропортах.

Степень разработанности темы исследования. Постановки задач и

методы их решения в представляемой работе базируются на классических

работах: математического моделирования и исследования операций (Р. Акоф,

М. Sassieni N. Taha, Sh. M Ross, Ю.П. Зайченко и др.); теории графов и сетевых

методов планирования (R. Basaker, A. Kofman, N. Kristofides, O. Ore, Sh. Ross,

T. Saati, M. Swami, К.А Рыбников и др.); теории расписания (R. Bellman, T.C.

Hu, J.R. Jackson, S.M. Johnson, R.W. Coffman, E.G. Conway, C.R. Reeves, R.D.

Smith, В.С. Танаев, В.В. Шкурба и др.); дискретного и стохастического

программирования (Ю.М Ермольев, А.А. Корбут, Ю.Ю. Финкельштейн, Д.Б.

Юдин и др.); статистического (имитационного) моделирования (Н.П. Бусленко,

С.М. Ермаков, Г.А. Михайлов, А.В. Войтишек, R. Shennon и др.); теории

вероятностей и ее инженерных приложениях (Е.С. Вентцель и др.).

7

Применительно к отраслевому применению по этой тематике заслуживают

внимание широко известные работы авторов (A.M. Андронов, В.В. Андрианов,

Васильев В.И., И.С. Голубев, Г.А. Крыжановский, В.Н.Лившиц, Р.В. Сакач, В.Г.

Староселец А.Р. Яшкин и др.).

Заслуживают внимания исследования по разработке центрального

расписания воздушных судов (ЦРДС), как единой основы для СПП всех

аэропортов и организации планирования воздушного движения, проведенные в

свое время учеными Центрального научно-исследовательского института

автоматизированных систем управления гражданской авиации (ЦНИИАСУГА)

под научным руководством Х.Б. Кордонского, а также работы I. Gertsbakh, В.М.

Веневцева, М.С. Максима и др. Сложность разработки единого ЦРДС для всей

страны намного превышает существующую практику составления РДС

отдельных аэропортов на основе «свода» РДС авиакомпаний с учетом

выделенных слотов. Аналогичные задачи не решались и не решаются больше

нигде в мире.

Конкретные проблемы моделирования наземного обслуживания ВС, в

том числе в штатной, нештатной и сбойной ситуации, в современной

постановке исследовались в работах Ю.М. Чинючина, Е.В. Кониковой, В.А.

Романенко, но только на имитационных моделях. В этих моделях не

оптимизировались процессы ОУ аэропортом в сбойных ситуациях, а также не

учитывалось ряд факторов: очередность обслуживания ВС в зависимости от их

местоположения на перроне; возможность имплементации в моделях

оперативной информации о состоянии ресурсов от автоматизированных и

информационных систем (АС и ИС) оперативного управления процессами в

аэропорту. Кроме того, не осуществлялась постановка задач в аналитической

форме, решение которых математическими методами существенно сокращает

затраты машинного времени, что очень важно на практике при оперативном

управлении аэропортом в условиях дефицита времени.

Практическая реализация процессов ОУ технологического обслуживания

ВС в аэропортах (без оптимизационных модулей оперативного управления в
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сбойных ситуациях) достаточно представлена в АС и ИС, таких как

разработанная под руководством и при непосредственном участии диссертанта

АС «Комплексное обслуживание рейсов в аэропорту» (АС «КОБРА-2»),

зарубежных ERP (Enterprise Resource Planning – планирование ресурсов

предприятия) на основе ERP-стратегий и ERP-систем.

Современные требования, предъявляемые авиакомпаниями к аэропортам,

недостаточно учтены в работах ученых. В связи с этим текущее

методологическое обеспечение не позволяет решать практические задачи

наземного обслуживания воздушных судов в сбойных ситуация в аэропорту.

Объектом исследования является аэропорт (главный оператор) в

состоянии сбойной ситуации.

Предметом исследования являются методы ресурсно-временной

оптимизации процесса ОУ аэропортом в сбойных ситуациях.

Целью диссертационного исследования является сокращение

комплексных потерь в процессе выхода аэропорта из сбойной ситуации, за счет

разработки модели и модифицированных методов ресурсно-временной оптимизации.

Необходимость разрешения выявленного противоречия в соответствии с

целью, объектом и предметом исследования обусловила постановку задачи

автором и подход к ее разрешению, что подтверждает существенное значение

для системы воздушного транспорта РФ.

Задача, решаемая в диссертации, - разработка методов ресурсно-

временной оптимизации процесса ОУ аэропортом в сбойных ситуациях,

основанных на совместном или раздельном использовании разработанных

аналитических и имитационной моделей, и их практической реализации в

составе типовых подсистем АС «КОБРА-2».

Для достижения цели в работе проведены исследования в следующих

направлениях:

- выявление приоритетов развития функционального и

информационного обеспечения автоматизации процессов ОУ аэропортом, в том

числе в сбойной ситуации, учесть их при глубокой модернизации АС «КОБРА»
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в АС «КОБРА-2» и обеспечить массовое внедрение ее типовых проектных

решений в отечественных и зарубежных аэропортах;

- анализ динамики и тренда показателей регулярности отправлений ВС

и ее нарушений для аэропортов различных классов;

- разработка эвристического метода установления очередности вылета

ВС при выходе из ССА;

- разработка аналитического метода, базирующегося на постановке,

решении и автоматизированной реализации аналитических моделей ресурсно-

временной оптимизации очередности отправления ВС и графиков работы

бригад по ТО при ОУ аэропортом в сбойной ситуации, учитывающей не только

состояние ресурсов аэропорта, которые меняются во времени, но и

местоположение ВС на перроне;

- разработка имитационного метода, базирующегося на имитационной

модели ресурсно-временной оптимизации графика работ бригад по ТО ВС при

ОУ аэропортом и методики ее применения;

- разработка средств информационного обеспечения и

автоматизировать процессы ОУ аэропортом в сбойной ситуации на базе


[…]


различные модификации, используя возможности компьютерной

вычислительной среды Mathcad.

2. Разработан инструментарий имитационного моделирования процесса

подготовки ВС к вылету, обеспечивающий автоматизацию процедуры

составления графиков обслуживания всех ВС в порядке, предусмотренном

очередностью подготовки ВС к отправлению, заданной текущим или

скорректированным СПП.

3. Применительно к разрабатанной модели адаптированы и

апробированы методы имитации случайных факторов, сопровождающих

процесс ТО ВС: отклонения от плановых продолжительностей выполнения

работ, обнаружение неисправностей авиатехники и пр.

5. Представленный сквозной валидационный пример иллюстрирует

основные составляющие разработанной имитационной модели.

6) Разработана методика применения имитационной модели для

ресурсно-временной оптимизации работы бригад по НО ВС в штатной и

сбойной ситуации аэропорта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе на основании выполненных автором

исследований разработаны методы ресурсно-временной оптимизации процесса

ОУ в ССА, базирующиеся на аналитических и имитационной моделях, и

модулях автоматизации соответствующих расчетов. В процессе исследований

получены следующие результаты:

1. На основе анализа действующей российской нормативной базы

данных федеральной статистической отчетности по регулярности отправления

ВС (форма 30 ГА) и анкетного обследования IT-руководителей аэропортов:

- выявлены наиболее значимые нарушения, влияющие на возникновение

сбойных ситуаций по вине служб аэропорта, авиаперевозчиков и других

факторов;

- определены тренды различных статистических показателей регулярности

отправления ВС в зависимости от метеоусловий в целом по аэропортам ГА и по

типичным аэропортам различных классов, и выявлена необходимость

совершенствования федеральной формы 30 ГА, не удовлетворяющей

современным условиям;

- выявлено состояние и приоритеты автоматизации процессов ОУ

аэропортом.

2. Разработаны новые аналитические методы ресурсно-временной

оптимизации процессов ОУ очередностью отправления ВС и работы бригад по

НО ВС в ССА, базирующиеся на постановке, выборе метода и автоматизации

решения поставленных задач, отличающиеся от известных тем, что:

- задачи сформулированы математически строго, как задача теории

расписания.

- выбран и адаптирован метод последовательного поиска с горизонтом

просмотра, наиболее подходящий для решения поставленной задачи.

- задачи являются инвариантными к критериям эффективности

очередности подготовки ВС к отправлениям.
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- в задачах учтено местоположение ВС на перроне аэропорта, что

позволяет минимизировать сумму расстояний, покрываемых бригадами по НО

при перемещениях.

- в задачах учтена динамика наличия располагаемых ресурсов и их

состояния, изменяющегося во времени суток.

3. На базе выполненных исследований разработаны и внедрены в

аэропортах «Абакан» и «Сургут» информационное обеспечение и модули

автоматизации ресурсно-временной оптимизации процессов оперативного

управления «СПП-ССО» и «УР-ССО» в составе подсистем АС «КОБРА-2».

4. Впервые разработана имитационная модель ресурсно-временной

оптимизации процесса ОУ работой бригад по НО ВС в аэропорту,

учитывающая не только технологическую последовательность выполнения

работ, но и наличие необходимых ресурсов (бригад, средств механизации, мест

стоянки ВС на перроне и пр.). Имитационная модель может применяться как

самостоятельно в штатных и сбойных ситуациях аэропорта, так и в комплексе с

модулями «СПП-ССЭ» «СПП-ССО» в ССА. Технология имитационного

моделирования реализована в модуле «Имитация», который может внедряться

как в составе АС «КОБРА-2», так и самостоятельно. Разработана методика

применения модуля «Имитация».

5. Научно-практическая значимость диссертационного исследования

подтверждена свидетельствами Роспатента на программы ЭВМ, актами

внедрения и рецензируемое учебное пособие с грифом УМО.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ERP – Enterprise Resource Planning

IATA – International Air Transport Association

ICAO – International Civil Aviation Organization

KPI – key performance indicators

АРМ – автоматизированное рабочее место

АС – автоматизированная система

АП – аэропорт

ВПП – взлетно-посадочная полоса

ВС – воздушное судно

ВТ – воздушный транспорт

ГА – гражданская авиация

ГСМ – горюче-смазочные материалы

ИО – информационное обеспечение

ИС – информационная система

ИУС – информационно-управляющей системы

НО – наземное обслужтвание

НПП – наставление по производству полетов

НСИ – нормативно-справочная информация

ОУ – оперативное управление

ОУПД – оперативное управление производственной деятельностью

ПДС – производственно-диспетчерская служба

РДС – расписание движения самолетов

ССА – сбойная ситуация аэропорта
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СПП – суточный план полетов

ТГНО – технологический график наземного обслуживания

ТО – технологическое обслуживание

ТУГА – территориальных управлений гражданской авиации

УМО – учебно-методическое объединение

ЦНИИАСУГА – центральный научно-исследовательский институт

автоматизированных систем управления гражданской авиации

ЦОД – центр обработки данных

ЦРДС – центральное расписание движения самолетов

ЭС – экспретная система
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. Листинги основных операторов имитационной модели
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3. Листинг оператора ggBρ(ρ, GGG)
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5. Листинг оператора PerWork(GG, D, Reis, List, i, j, ρ, τ)
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6. Листинг оператора PerNetCh(Reis, D, ggBtAll, List, τ)
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7. Листинг оператора OutAir(Airlist, ggBtAll)
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8. Листинг оператора WorkInterval(Reis, List, ggBtAll)
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Листинг оператора NetwChartReis(List, WInt)
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9. Листинг оператора StochWork(η, List, ListAtt)
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Листинг оператора StochDurat(η, n)
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10. Листинг оператора WorkNumCont(M)
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