ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«ВОЗДУШНЫЕ ВОРОТА СЕВЕРНОЙ СТОЛИЦЫ»
(ООО «ВОЗДУШНЫЕ ВОРОТА СЕВЕРНОЙ СТОЛИЦЫ»)
Пулковское ш., 41, литер ЗИ, Санкт-Петербург, Россия, 196140
Тел.: (812) 331-49-33, т/ф: (812) 331-47-48
<http://www.pulkovoairport.ru>
e-mail: [office@pulkovo-airport.com](mailto:office@pulkovo-airport.com)
ОГРН 1067746535944
ИНН/КПП 7703590927/997650001

Председателю диссертационного
совета Д223.012.01 на базе ФГБОУ
«Санкт-Петербургский государственный
университет гражданской авиации»
д.т.н., профессору М.Ю. Смурову

№ \_\_\_\_\_
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы
Головченко Глеба Валентиновича на тему «Методы ресурсно-временной
оптимизации процесса оперативного управления аэропортом в сбойных
ситуациях», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.22.14 - Эксплуатация воздушного транспорта**

В настоящее время гражданская авиация вышла на рекордные для новейшей истории нашей страны объемы перевозок. Рост пассажиропотока связан не только с ростом платежеспособности жителей нашей страны, но и с коренной реконструкцией инфраструктуры аэропортов, заменой самолетного парка на более новый и экономически эффективный. Проведение крупных спортивных мероприятий, в частности, таких как чемпионат мира по футболу 2018 года, также способствует увеличению как внутреннего так и международного пассажиропотока. Как следствие, возрастание интенсивности выполнения рейсов и сокращение времени обслуживания воздушных судов на перроне приводит к увеличению рисков возникновения сбойных ситуаций в аэропорту. Для их эффективного разрешения уже не достаточно опыта сотрудников аэропорта. Требуются более эффективные методы оптимизации, построенные с использованием строгих математических моделей и методов. В этом и состоит актуальность рассматриваемой работы.

Научная новизна работы достаточно подробно изложена в автореферате и состоит в постановке и разработке:

1. Метода оптимизации очередности отправления воздушных судов при оперативном управлении сбойной ситуацией, учитывающий не только состояние меняющихся со временем материальных и технических ресурсов, но и местоположение воздушных судов на перроне.
2. Метода ресурсно-временной оптимизации графиков работы бригад по наземному техническому обслуживанию воздушных судов при выходе аэропорта из сбойной ситуации.
3. Имитационной модели и методики ее применения при оптимизации графиков работы бригад по техническому обслуживанию воздушных судов в штатной и сбойных ситуациях при заданной очередности отправления воздушных судов.

Практическая значимость работы подтверждается доведением до программной реализации предлагаемых решений в составе комплексной АС «КОБРА-2», основным разработчиком которой является автор, и внедренной более чем в 20 аэропортах страны и ближнего зарубежья. Внедрение методов, реализующих аналитическую и имитационную модели оптимизации, позволило значительно сократить время обслуживания воздушных судов на перроне, в частности, для аэропортов Сургут и Абакан в штатной ситуации на 16% и в сбойной ситуации на 29%.

Достоверность результатов исследования подтверждается тщательно проведенным анализом значительного объема теоретических разработок, положительными оценками специалистов в ходе докладов автора на отраслевых научно - практических конференциях. По результатам исследования опубликовано 17 печатных работ, в том числе, 9 работ в изданиях по списку ВАК.

Работа не лишена отдельных недостатков:

- на стр.12 в таблице 1 автореферата приведена сравнительная стоимость отдельных подсистем, наиболее известных зарубежных систем, с аналогичными модулями АС «КОБРА-2», в то же время, нет сравнения с АОДВ, эксплуатирующейся в аэропорту «Пулково» уже много лет. Кроме того, хотелось бы получить сравнительную характеристику не только стоимости, но и функциональных возможностей каждой из представленных подсистем, а также функциональной полноты (достаточности) каждой из систем в целом, включая АОДВ-Пулково;

- в автореферате несколько раз используются сокращения наименований программных модулей ССО и ССЭ, но не дается расшифровка этих сокращений.

Указанные недостатки не снижают качество проведенных исследований и не снижают высокой оценки научных и практических результатов работы.

Диссертационная работа Головченко Г.В. является завершенной научно-квалификационной работой, которая по своей актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Диссертация соответствует специальности 05.22.14 – «Эксплуатация воздушного транспорта», а ее автор Головченко Глеб Валентинович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Ведущий специалист группы
управления суточным планом
службы управления суточным
планом и кризисными ситуациями
Центра оперативного управления
аэропортом ООО «Воздушные Ворота
Северной Столицы», кандидат
технических наук

Сергей Геннадьевич
Моисеев

19.11.2018

Адрес: Пулковское шоссе, д. 41, лит. ЗИ, г. Санкт-Петербург, 196140

Телефон: +7 812 331-49-33

E-mail: [smoiseev078@gmail.com](mailto:smoiseev078@gmail.com)

Подпись Моисеева Сергея Геннадьевича заверяю:

*Руководитель отдела трудовых отношений
и кадрового учета*

*С. Г. Моисеев*